Alors retentissait de toutes les parties de l'univers le délicieux cantique que les Anges devaient, quarante siècles plus tard, reprendre à la terre, en lui annonçant la venue du Réparateur de toutes choses : Gloire à Dieu dans les hauteurs des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. (Luc. II, 14).

CHAPITRE V LA RELIGION.

J'appelle autour de moi toutes les générations, tous les peuples, toutes les tribus civilisées et barbares qui ont passé sur la terre ; je me place au milieu de ce vaste cercle ; puis, me tournant vers tous les points de la circonférence, j'interroge mes innombrables auditeurs et je leur demande : Entre le père et le fils, entre la mère et la fille, entre les parents et les enfants existe-t-il un lien naturel et sacré ? Ce lien constitue-t-il des rapports nécessaires de supériorité et d'infériorité, d'amour et de protection, de respect et de reconnaissance ? Et je vois toutes les têtes s'incliner, toutes les bouches s'ouvrir pour me répondre : Oui, entre le père et le fils, entre la mère et la fille, entre les parents et les enfants il existe un lien et des rapports naturels et sacrés.

Je continue et je demande : S'il existe des rapports nécessaires de supériorité et d'infériorité entre le père et le fils, parce que l'un est l'auteur de la vie de l'autre, n'est-il pas évident qu'il en existe nécessairement entre Dieu, créateur et père de l'homme, et l'homme, créature et enfant de Dieu ? Et tout mon auditoire se lève pour me répondre : moins évidente que cette vérité est la lumière du jour. Les rapports qui existent entre Dieu et l'homme sont même bien plus intimes, bien plus sacrés, bien plus nobles que ceux qui unissent les parents aux enfants, attendu que les parents ne sont ni les créateurs, ni les conservateurs, ni la fin dernière de leurs enfants, titres sacrés qui conviennent à Dieu et qui ne conviennent qu'à Lui.

Ces réponses entendues, je quitte mon immense auditoire, et je me dis : Voyons si tous ces hommes que je viens

¹ L'Ange de l'école décrit fort au long les prérogatives de l'homme innocent : ce que nous en disons ici et ailleurs n'est que l'abrégé de sa doctrine. Cum Adam peccaverit, manifestum est quod Deum per essentiam non videbat. Cognoscebat tamen Deum quadam altiori cognitione quam nos nunc cognoscamus, et sic quodam modo ejus cognitio media erat inter cognitionem præsentis status et cognitionem patriæ, qua Deus per essentiam videtur. *Deus fecit hominem rectum*. (Eccl., vii). Hæc autem fecit rectitudo hominis divinitus instituti ut inferiora superioribus subderentur, et superiora ab inferioribus non impedirentur. Unde homo primus non impediabatur per res exteriores a clara et firma contemplatione intelligibilium effectuum, quos irradiatione prima veritatis percipiebat, sive naturali cognitione, sive gratuita. Unde dicit Aug., in ii Gen. ad litt. 33, quod fortassis Deus primis hominibus antea loquebatur, sicut cum angelis loquitur, ipsa incommutabili veritate illustrans mentes eorum, et si non tanta participatione divinæ essentiæ quantum capiunt angeli., S. Th. q. 94, art. 1.